9
ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗЛАТОУСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18.08.2025 г.
	№
	295-П/АДМ

	г.Златоуст

	Об утверждении Порядка предоставления поощрений членам добровольных народных дружин, участвующих в охране общественного порядка
на территории Златоустовского городского округа

В соответствии с Федеральными законами от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой
системе публичной власти», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
от 02 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране
общественного порядка», законом Челябинской области от 31.03.2015 г.
№148-ЗО «О некоторых вопросах правового регулирования участия граждан
в охране общественного порядка на территории Челябинской области», решением Собрания депутатов Златоустовского городского округа Челябинской области от 02.12.2015 г. № 73-ЗГО «Об утверждении Положения об оказании поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создании условий для деятельности народных дружин на территории Златоустовского городского округа»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок предоставления поощрений членам добровольных народных дружин, участвующих в охране общественного порядка
на территории Златоустовского городского округа (приложение).
2. Пресс-службе Администрации Златоустовского городского округа (Семёнова А.Г.) опубликовать настоящее постановление в газете «Златоустовский рабочий» и разместить на официальном сайте Златоустовского городского округа в сети «Интернет».
3. Организацию и контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Златоустовского городского округа.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
	Заместитель Главы
Златоустовского городского округа по инфраструктуре
	[image: C:\Users\Dvkochanr\Desktop\Бланки\поменять\ЭП.jpg]
	В.В. Бобылев

ПРИЛОЖЕНИЕ
Утверждено
постановлением Администрации
Златоустовского городского округа
[bookmark: _GoBack]от 18.08.2025 г. № 295-П/АДМ

Порядок предоставления поощрений
членам добровольных народных дружин, участвующих в охране общественного порядка на территории Златоустовского городского округа

I. Общие положения

1. Порядок предоставления поощрений членам добровольных народных дружин, участвующих в охране общественного порядка на территории Златоустовского городского округа (далее - Порядок, округ), разработан
в соответствии с Федеральными законами от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
от 02апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», законом Челябинской области от31.03.2015 г. № 148-ЗО
«О некоторых вопросах правового регулирования участия граждан в охране общественного порядка на территории Челябинской области», решением Собрания депутатов Златоустовского городского округа Челябинской области от 02.12.2015 г. № 73-ЗГО «Об утверждении Положения об оказании поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создании условий для деятельности народных дружин на территории Златоустовского городского округа».
2. Настоящей Порядок определяет размер и условия предоставления поощрений членам добровольных народных дружин (далее - народный дружинник) за активное участие в охране общественного порядка
на территории округа во взаимодействии с правоохранительными органами,
в обеспечении общественного порядка, профилактике правонарушений
и преступлений, повышении гражданской активности и уровня самосознания граждан, в форме материального стимулирования.
Под мероприятием по охране общественного порядка в настоящем Порядке понимается выход дружинников на дежурство, выявление административных правонарушений, участие в раскрытии преступлений.
3. Основными целями материального стимулирования народных дружинников, участвующих в охране общественного порядка на территории округа являются:
1) повышение престижности добровольного участия граждан в охране общественного порядка на территории округа;
2) укрепление общественной безопасности и правопорядка, повышение роли народных дружинников в охране общественного порядка.
4. Материальное стимулирование народных дружинников осуществляется за счет средств бюджета Златоустовского городского округа в соответствии
со сводной бюджетной росписью, в пределах доведенных в установленном законом лимитов бюджетных обязательств до Администрации Златоустовского городского округа, в рамках муниципальной программы «Профилактика правонарушений и противодействие терроризму в Златоустовском городском округе», утвержденной постановлением Администрации Златоустовского городского округа от 17.11.2022 г. № 500-П/АДМ «Об утверждении муниципальной программы Златоустовского городского округа «Профилактика правонарушений и противодействие терроризму в Златоустовском городском округе».
5. Средства на материальное стимулирование народных дружинников носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

II. Порядок осуществления материального стимулирования

6. Право на получение поощрения имеет народный дружинник, состоящий в добровольной народной дружине, являющийся гражданином Российской Федерации, зарегистрированный по месту жительства
на территории округа, имеющий удостоверение установленного образца, участвующий в охране общественного порядка на территории округа
и не имеющий за истекший период текущего года дисциплинарных взысканий со стороны командира народной дружины.
7. Выплата материального стимулирования осуществляется Администрацией Златоустовского городского округа ежеквартально. Основанием для получения материального стимулирования народных дружинников является распоряжение Администрации Златоустовского городского округа, подготовленное на основании ходатайства о материальном стимулировании народных дружинников командиром народной дружины, утвержденного начальником (заместителем начальника) штаба по координации деятельности народных дружин на территории Златоустовского городского округа (далее - Штаб).
8. Командиры добровольных народных дружин ежеквартально
подают табель и график дежурства народных дружинников, согласованный
с правоохранительными органами, а также ходатайство о материальном стимулировании народных дружинников на имя начальника (заместителя начальника) Штаба до 10 числа месяца, следующего за отчётным кварталом. Табель и график предоставляются  командирами народных дружин
в соответствии с фактически отработанным временем по форме согласно приложению 1, 2 к настоящему Порядку.
8.1. Табель и график дежурства народных дружинников, согласованный
с правоохранительными органами, а также ходатайство о материальном стимулировании народных дружинников на имя начальника (заместителя начальника) Штаба, за IV квартал текущего года, подаются командиром добровольной народной дружины до 10 декабря текущего года, с указанием фактического количества часов проведенных на дежурстве народным дружинником в декабре текущего года.На основании поступившего ходатайства в срок не позднее 15 декабря текущего года, Управление муниципальной милиции осуществляет подготовку проекта распоряжения Администрации Златоустовского городского округа о выплате материального поощрения.
9. Ходатайство о материальном стимулировании подписывается командиром народной дружины (приложение 3) и утверждается начальником (заместителем начальника) Штаба.
К ходатайству прилагаются документы согласно приложению 4 (предоставляется однократно, в случае изменения данных корректируются)
и приложению 5 к настоящему Порядку.
10. Ответственность за достоверность данных при оформлении документов на материальное стимулирование народных дружинников возлагается на командиров народных дружин.
11. Утвержденное начальником (заместителем начальника) Штаба ходатайство о материальном стимулировании народных дружинников направляется в Администрацию Златоустовского городского округа.
На основании поступившего ходатайства в срок не позднее 20 числа месяца, следующего за отчётным кварталом, Управление муниципальной милиции Администрации Златоустовского городского округа осуществляет подготовку проекта распоряжения Администрации Златоустовского городского округа о выплате материального поощрения.
12. Размер материального стимулирования народным дружинникам определяется на основании фактически отработанного времени по следующим критериям:
- в количестве от 24 до 41 часов в месяц - 5520,00 рублей
за соответствующий месяц;
- в количестве от 42 до 65 часов в месяц - 9660,00 рублей
за соответствующий месяц;
- в количестве от 66 часов и выше в месяц - 15180,00 рублей
за соответствующий месяц.

Приложение 1
[bookmark: P111]к Порядку

	СОГЛАСОВАНО
Начальник (заместитель начальника) штаба
по координации деятельности народных дружин на территории Златоустовского городского округа
_______________________
«___»______2025 г.
	СОГЛАСОВАНО
Начальник ОМВД России
по Златоустовскому городскому округу
____________________
«_____»________2025 г.

Табель
учета времени патрулирования членов добровольной народной дружины _____-
в составе совместных патрульных групп на обеспечение охраны общественного порядка во исполнение приказа ГУ МВД России по Челябинской области
от 05.07.2023 г. № 480 в _________.

	№
п/п
	Ф.И.О.

	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	1

	2

	3

	Всего

Начальник ОООП ОМВД по ЗГО				_________________

Командир добровольной народной дружины                        _________________

Приложение 2
к Порядку

СОГЛАСОВАНО
Начальник  (заместитель начальника) штаба по координации деятельности народных дружин на территории Златоустовского городского округа
_______________________
«_____»_______2025 г.

УТВЕРЖДАЮ
Начальник ОМВД России
по Златоустовскому городскому округу
____________________
«______»________2025 г.

График
привлечения членов ___________________________________________________
на обеспечение охраны общественного порядка в_____2025 года в составе СПГ.

	№
п/п
	Ф.И.О.

	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	1

	2

	3

Начальник ОООП ОМВД по ЗГО_______________

Командир Добровольной народной дружины                    ________________

Приложение  3
к Порядку

	УТВЕРЖДАЮ

Начальник
(заместитель начальника)
штаба по координации деятельностинародных дружин на территории
Златоустовского городского округа
_______________________
«____»___________2025 г.
	Начальнику штаба по координации деятельности народных дружин
на территории Златоустовского городского округа
________________________________

Ходатайство о материальном стимулировании
народных дружинников

В целях материального стимулирования народных дружинников
за успешное и добросовестное исполнение своих обязанностей
во взаимодействии с правоохранительными органами по охране общественного порядка, в соответствии с Порядком предоставления поощрений народных дружинников, участвующих в охране общественного порядка на территории Златоустовского городского округа, прошу Вас выплатить материальное стимулированиенародным дружинникамв количестве __________человек
за отчетный период с________ по____________, в сумме__________________ за счет средств бюджета, предусмотренных на материальное стимулирование народных дружинников.
Приложение:
1) список народных дружинников, имеющих право на получение материального стимулирования, на ____листах.
2) документы для обеспечения выплат материального стимулирования народным дружинникам, на ____ листах.

Командирнароднойдружины                          ____________________________
	(подпись)	(ФИО)

Приложение 4
к Порядку

Перечень документов, предоставляемых к ходатайству о материальном стимулировании

1) Копия удостоверения народного дружинника Златоустовского городского округа;
2) Копия паспорта члена добровольной народной дружины, участвующего в охране общественного порядка на территории округа;
3) Копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе (ИНН) члена добровольной народной дружины, участвующего в охране общественного порядка на территории округа;
4) Копия страхового пенсионного свидетельства государственного пенсионного страхования члена добровольной народной дружины, участвующего в охране общественного порядка на территории округа;
5) Письменное согласие на обработку персональных данных по форме, указанной в приложении 5;
6) Банковские реквизиты для перечисления денежного поощрения.

Приложение 5
к Порядку

Письменное согласие на обработку персональных данных

Я,___________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии)

даю свое согласие Администрации Златоустовского городского округа Челябинской области (456200, ул. Таганайская, д. 1, г. Златоуст) на обработку
и использование персональных данных, указанных в настоящем письменном согласии, в порядке и на условиях, определенных Федеральным законом
от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», с целью оформления документов для денежной выплаты Администрацией Златоустовского городского округа:
1. Число, месяц, годрождения;
2. Серия и номер паспорта, когда и кем выдан;
3. Адрес регистрации по месту жительства (с индексом) / фактическое проживание;
4. Контактныйтелефон;
5. Стаж работы в народной дружине;
6. Номер страхового свидетельства государственного пенсионного страхования (СНИЛС);
7. ИНН;
8. Банковские реквизиты для безналичного перечисления денежных средств (ИНН, р/с, наименование банка, БИК, корреспондентский счет, КПП).
Настоящее письменное согласие может быть отозвано путем предоставления в Администрацию Златоустовского городского округа заявления в простой письменной форме в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации.
Настоящее письменное согласие действует в течение 3 лет с даты его подписания.
Настоящим я подтверждаю достоверность и точность указанных
в письменном согласии сведений.

Подпись _________/________/                           Дата «__»__________20__ г.

Вр-435764
Вр-435764
image2.png
AOMWUHUCTPALINA
! 3IATOYCTOBCKOIo
wmpw [OPO[LICKOIO OKPYTA

KYMEHT NOANWUCAH 3NEKTPOHHOM NOAMNMUCHIO

CBEOEHMS O CEPTU®UKATE 3N

Ceprudukar: 00SEE09EE316FCC442C54AABSFF655054F
Kewm Bo1gan: ®elepaibHoe KazHAUeicTBO

Baageaen: Bodbliee Baueciap Baagumuposna
HeiicteuTteaen ¢ 20.01.2025 mo 15.04.2026

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]